ГЛАВА МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН, ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от « 29 » декабря 2006 г.
	№ 189

Об утверждении  «Положения об органе

регулирования в жилищно-коммунальной

сфере  в Молчановском сельском поселении»
На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение об органе регулирования в жилищно-коммунальной сфере  в Молчановском сельском поселении» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2007г.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить оставляю за собой.
Глава поселения

В.Г. Тябин

Сопельниченко
23 0 56
В дело – 1

Упр. делами – 1

Вед. спец. по ЖКХ

и имуществу-1

предприятиям ЖКХ - 3

Приложение №1

Утверждено постановлением

Главы поселения от

 «__»________ 2006г.  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

 об органе регулирования в жилищно-коммунальной сфере

  в Молчановском сельском поселении

I. Общие положения

1. Значения понятий, используемых в настоящем Положении, соответствуют принятым в законодательстве Российской Федерации и Томской области.

2. В своей деятельности орган регулирования в жилищно-коммунальной сфере в Молчановском сельском поселении (далее – орган регулирования) руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, решениями Совета Молчановского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями Главы Молчановского сельского поселения, принятыми в пределах их полномочий, и настоящим положением.

3. Порядок создания, деятельности и ликвидации органа регулирования определяется нормативными правовыми актами Молчановского сельского поселения.
4. Заседания органа регулирования проводятся в соответствии  с методическими рекомендациями по порядку проведения заседаний  органа регулирования в жилищно-коммунальной сфере в муниципальных образованиях Томской области.
II. Основные задачи и функции органа регулирования
5. Основными задачами органа регулирования являются:

1) достижение баланса экономических интересов потребителей товаров и услуг организаций жилищно-коммунального комплекса и интересов указанных организаций, обеспечивающего доступность этих товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование данных организаций;

2) содействие созданию благоприятных экономических условий для привлечения инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс Молчановского сельского поселения;

3) создание экономических стимулов, обеспечивающих использование ресурсосберегающих технологий;
4) расчет, обоснование и предоставление для последующего утверждения в установленном порядке:

· тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электроснабжения и (или) теплоснабжения) в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

· надбавок на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и очистки сточных вод;
· надбавок к ценам (тарифам) для потребителей данных товаров и услуг;

· цен за пользование (наем), содержание и ремонт жилого помещения муниципального  жилищного фонда, цен за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирном  доме в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации (далее – цен за жилое помещение).
6. Для выполнения возложенных задач орган регулирования осуществляет следующие функции:

1) Определяет метод установления цен на жилое помещение и метод регулирования тарифов  организаций коммунального комплекса в соответствии с действующим законодательством;

2) Осуществляет расчет:

· тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод;
· тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры;

· тарифов организаций коммунального комплекса на подключение;

· надбавок на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

· надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

· цен за пользование жилым помещением (цен за наем), цен за содержание и ремонт жилого помещения (включающих в себя цены за услуги  и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального  жилищного фонда;
· цен за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений (включающих в себя цены за услуги и работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме), которые не приняли решения о выборе способа управления многоквартирным домом и об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения;

3) Подготавливает предложения о привлечении соответствующих организаций для проведения экспертизы экономической обоснованности проектов производственных программ организаций коммунального комплекса, проверки обоснованности расчетов соответствующих им тарифов, определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

4) Разрабатывает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

5) Осуществляет анализ влияния установленных тарифов организаций коммунального комплекса и цен за жилое помещение на уровень инфляции, финансово-экономическое состояние соответствующих организаций, на уровень жизни населения в целях учета результатов этого анализа при установлении соответствующих тарифов и цен на очередной период регулирования;
6) Принимает участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам тарифной политики, проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

7) Разрабатывает проекты технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

8) Рассматривает и готовит заключения на проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры и проекты производственных программ организаций коммунального комплекса;

9) Проводит мониторинг выполнения организациями коммунального комплекса производственных и инвестиционных программ.
III. Права органа регулирования

7. Для осуществления возложенных задач и функций орган регулирования имеет право:

1) запрашивать у организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, информацию для целей установления цен за жилое помещение, регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и осуществления контроля за их применением;

2) запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления информацию, необходимую для решения возложенных на орган регулирования задач;

3) в целях контроля со стороны  администрации Молчановского сельского поселения за исполнением муниципальных нормативных правовых документов об установлении регулируемых согласно настоящему Положению цен и тарифов проводить проверки хозяйственной деятельности организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, в части обоснованности величины и правильности применения указанных цен и тарифов;

4) подготавливать предложения администрации Молчановского сельского поселения о выдаче предписаний в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, обязательных для исполнения организациями жилищно-коммунального комплекса.